Дело №1-41/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пермь 07 февраля 2018г. 

Ленинский районный суд г. Перми в составе

председательствующего судьи Симанова А.В.

при секретаре судебного заседания Обориной О.С. 

с участием государственного обвинителя – прокурора отдела прокуратуры Пермского края Казаринова В.В.

подсудимого ФИО38

защитника – адвоката Афанасьева П.Б. предоставившего удостоверение № и ордер №, 

рассмотрев уголовное дело в отношении ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ., уроженца 

<

Адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, неженатого, на иждивении двое несовершеннолетних детей, военнообязанного, неработающего, проживающего по месту регистрации в 

<

Адрес> судимого: 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми (с учетом постановления 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.10 УК РФ) по ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам 11 месяцам лишения свободы; 

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми (с учетом постановлений 

<

данные изъяты> городского суда Пермской области от ДД.ММ.ГГГГ и 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.10 УК РФ) по ч.3 ст.30 ч.3 ст.158, ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 4 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима, ДД.ММ.ГГГГ по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края освобожден от отбывания наказания условно-досрочно на неотбытый срок 2 года 1 месяц 24 дня;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми (с учетом постановления 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.10 УК РФ) по п.«б» ч.2 ст.158, ст.70 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 5 месяцев 21 день;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми (с учетом постановлений 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.10 УК РФ, постановления 

<

данные изъяты> суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п.«б» ч.2 ст.158, пп.«б, в» ч.2 ст.158, п.«а» ч.3 ст.158, ч.3 ст.69, ст.70 УК РФ к 5 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> районным судом г. Перми (с учетом постановлений 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в порядке ст.10 УК РФ, постановления 

<

данные изъяты> суда от ДД.ММ.ГГГГ) по п.«б» ч.2 ст.158, пп.«б, в» ч.2 ст.158, ч.2 ст.69, ч.5 ст.69 УК РФ к 6 годам 2 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, ДД.ММ.ГГГГ освобожден от отбывания наказания по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ условно-досрочно на неотбытый срок 3 месяца 15 дней,

в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ задержан ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.281), под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т.5 л.д.288), под стражей с ДД.ММ.ГГГГ (т.6 л.д.107), обвиняемого по ч.1 ст.158 УК РФ (27 преступлений), ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ (1 преступление), п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ (7 преступлений), пп.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (2 преступления), п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ (1 преступление), п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ (1 преступление),

У С Т А Н О В И Л:

1) ДД.ММ.ГГГГ с 14:00 до 14:30 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник умысел на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, в указанное время ФИО38 зашел в палату №, где увидел на тумбочке принадлежащий ФИО23 сотовый телефон «Lenovo А2016а40» стоимостью 4 000 рублей с установленной в телефоне сим-картой оператора «Билайн» не представляющей материальной ценности и похитил его, скрывшись с места преступления. Похищенным ФИО38 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО23 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей.

2) ДД.ММ.ГГГГ с 08:00 до 11:00 часов ФИО38 находился в цокольном этаже помещения «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время в помещении столовой увидел на столе принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Samsung Galaxy J7» стоимостью 15 000 рублей в чехле-книжке из кожи черного цвета стоимостью 1 000 рублей, с установленным на экране телефона защитным стеклом, стоимостью 500 рублей, с установленными в телефоне сим-картой оператора «Билайн» и картой памяти объемом 8 Gb не представляющими материальной ценности и похитил его, скрывшись с места преступления. Похищенным ФИО38 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО1 материальный ущерб в сумме 16 500 рублей. 

3) ДД.ММ.ГГГГ с 18:20 до 19:07 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время в комнате отдыха диспетчеров 

<

данные изъяты> увидел на кровати принадлежащий ФИО2 сотовый телефон «Samsung J 105 H DS White Galaxy J1 mini» стоимостью 4 000 рублей, с установленной в него карой памяти объёмом 32 Gb стоимостью 500 рублей, с установленными в телефон сим-картами операторов «МТС» и «Теле 2» не представляющими материальной ценности и похитил его, скрывшись с места преступления. Похищенным ФИО38 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 материальный ущерб в сумме 4 500 рублей. 

4) ДД.ММ.ГГГГ около 15:00 часов ФИО38 находился в помещении цветочной мастерской «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время в подсобном помещении цветочной мастерской «

<

данные изъяты>» увидел сумку ФИО3 из которой похитил восемь пачек сигарет «Marlboro» стоимостью 122,50 рублей за одну пачку, всего на общую сумму 980 рублей, кошелек из кожи синего цвета стоимостью 2 000 рублей, в котором находились 1 700 рублей, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО45, банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>», ПАО «

<

данные изъяты>» на имя ФИО46, документы на имя ФИО45: водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства на автомобиль «Volkswagen Tiguan» госномер №, паспорт гражданина Российской Федерации, свидетельство СНИЛС. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись по своему усмотрению, причинив ФИО3 материальный ущерб в сумме 4 680 рублей. 

5) ДД.ММ.ГГГГ с 16:00 до 16:40 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, где увидел на кровати принадлежащий ФИО25 планшетный компьютер «Apple iPad 32 Gb Space Gray» стоимостью 25 000 рублей в чехле-книжке стоимостью 1 000 рублей и похитил его, скрывшись с места преступления. Похищенным ФИО38 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО25 материальный ущерб в сумме 26 000 рублей. 

6) ДД.ММ.ГГГГ с 06:00 до 06:45 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, где увидел на тумбочке принадлежащий ФИО48 сотовый телефон «Lenovo A 6010» стоимостью 5 391 рублей, который находился в чехле-книжке стоимостью 600 рублей, с установленной в телефоне сим-картой оператора «МТС» не представляющей материальной ценности и похитил его, скрывшись с места преступления. Похищенным ФИО38 распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО48 материальный ущерб в сумме 5 991 рублей. 

7) ДД.ММ.ГГГГ с 16:00 до 18:14 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в кабинет №, где в верхнем ящике стола увидел принадлежащую ФИО4 банковскую карту банка «

<

данные изъяты>» № и лист бумаги с пин-кодом к данной банковской карте, которые похитил.

Этого же числа с 18:14 до 18:16 часов в банкомате ПАО «

<

данные изъяты>», расположенном в ТЦ «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, ФИО38 при помощи данной банковской карты обналичил принадлежащие ФИО4 20 000 рублей, которые похитил и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив ФИО4 значительный материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

8) В период времени с 17:00 часов ДД.ММ.ГГГГ до 09:00 часов ДД.ММ.ГГГГ, ФИО38, в медицинском Центре «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, в отделении гинекологии похитил, принадлежащий Центру ноутбук «Lenovo J 580» в корпусе темно-синего цвета с блоком питания, общей стоимостью 20 000 рублей, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ЗАО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

9) ДД.ММ.ГГГГ около 08:07 часов ФИО38 находился в кафе «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время в раздевалке кафе «

<

данные изъяты>» увидел принадлежащую ФИО49 сумку «Michael Cors», из которой похитил кошелек «Michael Cors» стоимостью 44 310 рублей, в котором находились денежные средства в сумме 1 000 рублей, пять долларов США по курсу валют на дату хищения 57,65 рублей за один доллар США, на общую сумму 288,25 рублей и с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО30 материальный ущерб в сумме 45 598,25 рублей.

10) ДД.ММ.ГГГГ с 11:00 до 12:00 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, где увидел имущество ФИО35, ФИО21 и ФИО19 Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, ФИО38 похитил из сумки ФИО21 кошелек из кожи бордового цвета стоимостью 1 000 рублей, в котором находилось 22 500 рублей и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», не представляющую материальной ценности. Из сумки ФИО35 он похитил кошелек стоимостью 500 рублей, в котором было 150 рублей и дисконтные карты различных магазинов. Из сумки ФИО19 он похитил кошелек из кожзаменителя фирмы «Lovely» стоимостью 500 рублей, в котором находилось 4 700 рублей, дисконтные карты различных магазинов и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», не представляющие материальной ценности. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО21 значительный материальный ущерб в сумме 23 500 рублей, ФИО35 материальный ущерб в сумме 650 рублей, ФИО19 значительный материальный ущерб в сумме 5 200 рублей. 

11) В конце ДД.ММ.ГГГГ, точная дата не установлена, в период времени с 17:00 до 18:00 часов ФИО38 находился в столовой, расположенной в здании 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где тайно похитил принадлежащий ФИО22 ноутбук «TOSHIBA РА-1750-09» стоимостью 17 000 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО22 материальный ущерб в сумме 17 000 рублей. 

12) ДД.ММ.ГГГГ с 17:00 до 17:30 часов ФИО38 возле дома по 

<

Адрес> увидел автомобиль «Kia Rio» госномер № и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время открыл переднюю пассажирскую дверь данного автомобиля, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО6 сумку из кожзаменителя черного цвета стоимостью 500 рублей, в которой находился сотовый телефон «Sony Xperia» в корпусе черного цвета стоимостью 3 000 рублей в чехле черного цвета и с установленной в телефоне сим-картой оператора «Теле 2» не представляющими материальной ценности, зонт серо-зеленого цвета стоимостью 300 рублей, перчатки флисовые черного цвета стоимостью 300 рублей, связку из девяти ключей не представляющие материальной ценности, кошелек из кожи белого цвета стоимостью 200 рублей, в котором находилось 3 500 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО6 материальный ущерб в сумме 7 800 рублей.

13) В начале ДД.ММ.ГГГГ, более точная дата не установлена, в период времени с 17:30 до 17:40 часов ФИО38 находился в столовой «

<

данные изъяты>», расположенной в здании 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где в подсобном помещении тайно похитил принадлежащий ФИО20 сотовый телефон «Asus Zenfone 3 max» в корпусе золотистого цвета стоимостью 12 999 рублей в чехле стоимостью 799 рублей, с защитным стеклом «RED LANE» стоимостью 599 рублей, с картой памяти «SAN DISK – Ultra 16 Gb» стоимостью 799 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО20 материальный ущерб в сумме 15 196 рублей.

14) ДД.ММ.ГГГГ с 14:00 до 18:00 часов ФИО38 возле дома по 

<

Адрес> увидел автомобиль «Газель» госномер № и у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время открыл пассажирскую дверь данного автомобиля, откуда похитил принадлежащую ФИО50 кожаную сумку кремового цвета не представляющую материальной ценности, в которой находился сотовый телефон «Samsung» в корпусе серебристого цвета стоимостью 6 000 рублей с сим-картой оператора «Билайн» не представляющей материальной ценности, заграничный паспорт на имя ФИО50, женский лакированный кошелек красного цвета не представляющий материальной ценности, в котором находилось 7 000 рублей и банковские карты банков «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» не представляющие материальной ценности. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО50 значительный материальный ущерб в сумме 13 000 рублей.

15) ДД.ММ.ГГГГ с 07:15 до 08:00 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату № откуда похитил принадлежащий ФИО7 сотовый телефон «Lenovo А 6020 Dual» в корпусе золотистого цвета, стоимостью 10 000 рублей, в силиконовом чехле, с сим-картой оператора «Мегафон» не представляющими материальной ценности и принадлежащий ФИО8 сотовый телефон «Samsung Galaxy A3» в корпусе белого цвета стоимостью 12 000 рублей с защитным стеклом и двумя сим-картами оператора «МТС» не представляющими материальной ценности. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО7 материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, ФИО8 материальный ущерб в сумме 12 000 рублей.

16) ДД.ММ.ГГГГ около 18:05 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, откуда похитил принадлежащий ФИО26 сотовый телефон «Samsung Galaxy J1» в корпусе белого цвета стоимостью 8 990 рублей с не представляющими материальной ценности чехлом-книжкой голубого цвета и с сим-картами операторов «Билайн» и «МТС». С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО26 материальный ущерб в сумме 8 990 рублей.

17) ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время ФИО38 находился в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, откуда похитил принадлежащие ООО «

<

данные изъяты>» мужскую куртку артикул № (46 размера) стоимостью 12 990 рублей, мужскую куртку артикул № (54 размера) стоимостью 12 990 рублей, мужскую куртку артикул № (52 размера) стоимостью 12 990 рублей, всего на общую сумму 38 970 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 38 970 рублей. 

18) ДД.ММ.ГГГГ с 04:00 до 12:45 часов ФИО38 находился здании по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время при помощи заранее приисканной стамески взломал замок входной двери офиса № по указанному адресу, незаконно приник в данный офис, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО51 электрический лобзик «Bosch» стоимостью 15 000 рублей и шуруповерт «PIT» стоимостью 3 000 рублей, а так же принадлежащий ФИО52 фотоаппарат «Nikon D 610» стоимостью 61 000 рублей с объективом стоимостью 15 000 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО53 материальный ущерб в сумме 18 000 рублей, а ФИО52 значительный материальный ущерб в сумме 76 000 рублей. 

19) ДД.ММ.ГГГГ около 12:45 часов ФИО38 находился в детском центре «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в раздевалку, где тайно похитил из рюкзака ФИО54 сотовый телефон «LG» в корпусе черного цвета стоимостью 1 000 рублей с сим-картой оператора «Теле 2» не представляющей материальной ценности, МР3-плеер «Fiio» в корпусе белого цвета стоимостью 4 000 рублей, с наушниками не представляющими материальной ценности, а из рюкзака ФИО55, принадлежащие ФИО56 250 рублей и наушники стоимостью 400 рублей. С Похищенным ФИО38 пытался скрыться, однако был задержан сотрудниками детского центра, в связи с чем не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам. Похищенное было изъято и возвращено ФИО54 и ФИО56 

20) ДД.ММ.ГГГГ с 08:55 до 10:40 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в помещение лекционного зала, откуда тайно похитил принадлежащий «

<

данные изъяты>» ноутбук «Samsung» в корпусе черно-серого цвета с блоком питания общей стоимостью 10 000 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

21) ДД.ММ.ГГГГ с 17:00 до 17:05 часов ФИО38 находился в общежитии по 

<

Адрес>, где увидев, что из комнаты № вышла ранее ему незнакомая ФИО5 у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. 

Осуществляя задуманное, ФИО38, понимая, что за его преступными действиями никто не наблюдает, так как ФИО5 в комнате отсутствует, воспользовавшись тем, что входная дверь в комнату открыта, незаконно проник в данную комнату, т.е. в чужое жилище, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО5 ноутбук «Lenovo В 50А» стоимостью 10 000 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО5 материальный ущерб в сумме 10 000 рублей.

22) ДД.ММ.ГГГГ с 08:07 до 08:30 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в раздевалку на четвертом этаже больницы, где тайно похитил из сумки ФИО9 не представляющий материальной ценности кошелек, в котором было 600 рублей, банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», дисконтные и подарочные карты, а из сумки ФИО10 похитил сотовый телефон «LG Lion» в корпусе белого цвета стоимостью 4 000 рублей в чехле-книжке из кожзаменителя сиреневого цвета стоимостью 300 рублей, с картой памяти объемом 8 Gb стоимостью 700 рублей, с сим-картой оператора «МТС» не представляющей материальной ценности, а также не представляющий материальной ценности кошелек из кожзаменителя коричневого цвета, в котором находились 30 рублей и не представляющие материальной ценности банковские карты ПАО «

<

данные изъяты>». С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО9 материальный ущерб в сумме 600 рублей, ФИО10 материальный ущерб в сумме 5 030 рублей.

23) ДД.ММ.ГГГГ с 15:00 до 17:00 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, где тайно похитил из сумки ФИО31 ноутбук «Samsung RC 510-803» в корпусе черно-бордового цвета стоимостью 25 000 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО31 материальный ущерб в сумме 25 000 рублей.

24) ДД.ММ.ГГГГ с 15:35 до 16:00 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО57 ноутбук «HP Pavilion» в корпусе черного цвета стоимостью 20 000 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО57 материальный ущерб в сумме 20 000 рублей.

25) В начале ноября 2017 года, но не позднее 10:00 часов ДД.ММ.ГГГГ ФИО38 находился на 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в торговый комплекс №, спустился на цокольный этаж, откуда тайно похитил принадлежащий ООО «

<

данные изъяты>» сварочный аппарат «NEON ВД 201» стоимостью 2 938,80 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «

<

данные изъяты>» материальный ущерб в сумме 2 938,80 рублей. 

26) ДД.ММ.ГГГГ с 07:35 до 08:16 часов ФИО38 находился на 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 подошел к входной двери магазина «

<

данные изъяты>», расположенного на территории Центрального колхозного рынка и при помощи заранее приисканного лома взломал замок входной двери магазина. Открыв дверь, ФИО38 незаконно проник в помещение магазина, откуда тайно похитил принадлежащие ФИО12:

- 2 розовые куртки фирмы «PURLAIF» № стоимостью за 3 500 рублей за 1 штуку, всего на сумму 7 000 рублей;

- одну черную парку из искусственного меха № (58 размера) стоимостью 2 400 рублей за 1 штуку;

- одну парку бирюзового цвета № стоимостью 2 400 рублей;

- два длинных черных плаща фирмы «PURLAIF» № стоимостью 3 800 рублей за 1 штуку, всего на сумму 7 600 рублей;

- синюю женскую куртку из меха чернобурки № стоимостью 5 300 рублей;

- женский плащ из синтепона цвета хаки «Megantеr» № стоимостью 3 800 рублей;

- женский плащ из синтепона красного цвета «Megantеr» № стоимостью 3 800 рублей;

- женскую парку синего цвета № стоимостью 3 100 рублей;

- синюю женскую куртку из меха чернобурки фирмы «Yaruys» стоимостью 5 000 рублей;

- синюю женскую куртку фирмы «KEO» стоимостью 5 000 рублей; 

- две женских куртки цвета хаки «Megantеr» № стоимостью 6 200 рублей за 1 штуку, всего на сумму 12 400 рублей;

- синюю женскую куртку № стоимостью 5 000 рублей;

- шесть длинных женских плащей с воротником из меха чернобурки фирмы «BAOL» стоимостью 6 000 рублей за 1 штуку, всего на сумму 36 000 рублей;

- женскую куртку голубого цвета фирмы «PURLAIF» № стоимостью 4 100 рублей;

- женскую куртку синего цвета фирмы «PURLAIF» № стоимостью 3 800 рублей;

- три женских плаща с воротником из меха чернобурки № стоимостью 5 500 рублей за 1 штуку, всего на сумму 16 500 рублей; 

- две женских парки черного цвета без меха № стоимостью 3 500 рублей за 1 штуку, всего на сумму 7 000 рублей; 

- две женских коротких куртки из меха чернобурки фирмы «Megantеr» № стоимостью 4 700 рублей за 1 штуку, всего на сумму 9 400 рублей;

- женскую куртку синего цвета фирмы «Meajatter» из меха чернобурки № стоимостью 5 800 рублей;

- женскую куртку синего цвета фирмы «Meajatter» из меха чернобурки № стоимостью 5 800 рублей;

- женский удлиненный плащ голубого цвета фирмы «FaneBabyCat» № стоимостью 3 000 рублей;

- два женских плаща темно-зеленого цвета с воротником из меха чернобурки фирмы «HaiLuoZi», стоимостью 5 900 рублей, всего на сумму 11 800 рублей. 

С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО12 значительный материальный ущерб в сумме 166 000 рублей.

27) ДД.ММ.ГГГГ с 08:00 до 17:30 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, ФИО38 зашел в помещение сестринской на втором этаже больницы, где тайно похитил из сумки ФИО34 не представляющий материальной ценности кошелек, в котором было 1500 рублей, а из рюкзака ФИО24 похитил не представляющий материальной ценности кошелек, в котором находились браслет из золота 585 пробы стоимостью 13 000 рублей, подвеска из золота 585 пробы стоимостью 5 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы стоимостью 5 000 рублей, кольцо из золота 585 пробы стоимостью 5 000 рублей, денежные средства в сумме 1 700 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО34 материальный ущерб в сумме 1 500 рублей, ФИО24 значительный материальный ущерб в сумме 29 700 рублей. 

28) ДД.ММ.ГГГГ около 12:05 часов ФИО38 находился на 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время на территории 

<

данные изъяты> тайно похитил принадлежащую ФИО11 сумку, не представляющую материальной ценности, в которой находились: 

- семь комплектов «NC» (шапка и шарфы) стоимостью 700 рублей за 1 штуку, всего на сумму 4 900 рублей; 

- четырнадцать шапок «Вайтекс» стоимостью 600 рублей за 1 штуку, всего на сумму 8 400 рублей; 

- девять шапок «Коллекцион» стоимостью 500 рублей за 1 штуку, всего на сумму 4 500 рублей; 

- четыре платка «Зара» стоимостью 350 рублей за 1 штуку, всего на сумму 1 400 рублей; 

- пять комплектов «Тавид» (шапка и шарф) стоимостью 750 рублей за 1 штуку, всего на сумму 3 750 рублей; 

- восемнадцать комплектов даффи «Ярина» (шапка и шарф) стоимостью 1 100 рублей за 1 штуку, всего на сумму 19 800 рублей; 

- шестнадцать комплектов даффи «Вика» (шапка и шарф) стоимостью 1 250 рублей за 1 штуку, всего на сумму 20 000 рублей; 

- двенадцать шапок «YSG» стоимостью 750 рублей за штуку, всего на сумму 9 000 рублей; 

- пятнадцать комплектов «YSG» (шапка и шарф) стоимостью 900 рублей за 1 штуку, всего на сумму 13 500 рублей; 

- пять комплектов «Ажурчик» (шапка и шарф) стоимостью 950 рублей за 1 штуку, всего на сумму 4 750 рублей. 

С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО11 значительный материальный ущерб в сумме 90 000 рублей.

29) ДД.ММ.ГГГГ с 11:00 до 11:10 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время на первом этаже больницы тайно похитил из рюкзака ФИО36 кошелек стоимостью 2 000 рублей, в котором находились 1 500 рублей и банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО36 материальный ущерб в сумме 3 500 рублей.

30) ДД.ММ.ГГГГ с 11:10 до 16:00 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, где тайно похитил из сумки ФИО37 кошелек из кожзаменителя черного цвета стоимостью 2 000 рублей, в котором находились четыре билета на концерт «

<

данные изъяты>», подарочный билет, 150 рублей, цепочка из золота стоимостью 4 000 рублей, металлический позолоченный крестик стоимостью 100 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО37 материальный ущерб в сумме 6 250 рублей. 

31) ДД.ММ.ГГГГ в 10:39 часов ФИО38 находился в торговом комплексе «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, где тайно похитил принадлежащую ФИО65 не представляющую материальной ценности сумку, в которой находилось семнадцать женских курток стоимостью 2 500 рублей за 1 штуку, всего на общую сумму 42 500 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО65 значительный материальный ущерб в сумме 42 500 рублей. 

32) ДД.ММ.ГГГГ в 12:28 часов ФИО38 находился возле торгового контейнера по 

<

Адрес>. Предполагая, что в контейнере может находиться имущество, представляющее материальную ценность, у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время тайно похитил стоящие возле данного контейнера две коробки, в одной из которых находилась коса бензопильная «Promo РВС-33» стоимостью 3 088 рублей, в другой коса бензопильная «Promo РВС-43» стоимостью 3 255 рублей, принадлежащие ФИО18 С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО18 материальный ущерб в сумме 6 343 рублей.

33) ДД.ММ.ГГГГ около 14:00 часов ФИО38 находился на 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время на территории 

<

данные изъяты> тайно похитил принадлежащие ФИО13 мужскую дубленку из лаковой кожи с натуральным мехом енота темно-коричневого цвета стоимостью 7 500 рублей и удлиненную мужскую кожаную куртку с капюшоном, с меховым подкладом черного цвета стоимостью 3 500 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО13 материальный ущерб в сумме 11 000 рублей.

34) ДД.ММ.ГГГГ около 14:15 часов ФИО39 находился в павильоне 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где видел помещение гардероба, который был закрыт. Тогда у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время в павильоне № перелез через проем находящийся между дверью и потолком гардероба, т.е. незаконно проник в помещение гардероба, откуда тайно похитил принадлежащую ФИО14 безрукавку темно-фиолетового цвета стоимостью 3 000 рублей, принадлежащие ФИО59 дубленку из натурального материала светло-бежевого цвета с меховой отделкой «NEXT» стоимостью 20 000 рублей, шапку бежевого цвета стоимостью 700 рублей, не представляющий материальной ценности шарф черного цвета; принадлежащие ФИО17 болоньевую куртку красного цвета стоимостью 2 000 рублей, шелковый платок темно-синего цвета стоимостью 500 рублей, вязанную демисезонную шапку бежевого цвета стоимостью 1 000 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО14 материальный ущерб в сумме 3 000 рублей, ФИО16 материальный ущерб в сумме 20 700 рублей, ФИО17 материальный ущерб в сумме 3 500 рублей. 

35) ДД.ММ.ГГГГ около 14:29 часов ФИО38 находился в ТД «

<

данные изъяты>», расположенном на территории 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время в ТД «

<

данные изъяты>» похитил принадлежащие ФИО15 два женских полупальто «Skinn Wille» стоимостью 4 500 рублей за 1 штуку, всего на сумму 9 000 рублей и с места преступления с похищенным скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО15 материальный ущерб в сумме 9 000 рублей.

36) ДД.ММ.ГГГГ около 10:00 часов ФИО38 находился в магазине «

<

данные изъяты>» по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в служебное помещение магазина, где тайно похитил из сумки ФИО28 не представляющий материальной ценности кошелек, в котором находились 6 500 рублей, банковская карта банка ПАО «

<

данные изъяты>» не представляющая материальной ценности, два серебряных крестика, стоимостью 700 рублей каждый, общей стоимостью 1 400 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО28 значительный материальный ущерб в сумме 7 900 рублей.

37) ДД.ММ.ГГГГ с 09:00 до 09:25 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО60 сотовый телефон «Apple iPhone 7» в корпусе черного цвета стоимостью 45 000 рублей с сим-картой оператора «Билайн» не представляющей материальной ценности. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО60 материальный ущерб в сумме 45 000 рублей.

38) ДД.ММ.ГГГГ с 09:25 до 11:00 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в помещение «

<

данные изъяты>» на четвертом этаже больницы, где тайно похитил из сумки ФИО33 4 000 рублей, а из сумки ФИО27 похитил 2 800 рублей. С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО33 материальный ущерб в сумме 4 000 рублей, а ФИО27 материальный ущерб в сумме 2 800 рублей.

39) ДД.ММ.ГГГГ с 13:00 до 13:05 часов ФИО38 находился в 

<

данные изъяты> по 

<

Адрес>, где у него возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества.

Осуществляя задуманное, ФИО38 в указанное время зашел в палату №, откуда тайно похитил принадлежащий ФИО32 планшет «Supra» в корпусе черного цвета стоимостью 1 000 рублей и женскую сумку черного цвета стоимостью 2 000 рублей, в которой находились документы на имя ФИО32: паспорт гражданина Российской Федерации, СНИЛС, не представляющие материальной ценности страховой полис и банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>». С похищенным ФИО38 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ФИО32 материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

Подсудимый ФИО38, согласившись с предъявленным обвинением, которое ему понятно, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, которое заявлено им добровольно, после консультации с защитником, он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст.317 УПК РФ разъяснены и понятны.

Выслушав мнение участников судебного заседания, суд приходит к выводу, что соблюдены условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия подсудимого судом квалифицируются:

по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО23; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО3; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО25; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО48; ДД.ММ.ГГГГ-ДД.ММ.ГГГГ в отношении ЗАО «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО30; конец сентября 2017 года в отношении ФИО22; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО6; начало ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО20; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО7 и ФИО8; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО26; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в отношении 

<

данные изъяты>; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО10; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО31; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО57; начало ДД.ММ.ГГГГ в отношении ООО «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО36; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО37; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО18; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО13; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО15; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО60; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО33 и ФИО27; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО32 – по ч.1 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества.

по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО21 и ФИО19; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО50; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО24; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО11; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО65; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО28 – по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества с причинением значительного ущерба гражданину.

по преступлениям от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО53 и ФИО52; ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО12 – по пп.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО54 – по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ как покушение на кражу, т.е. тайное хищение чужого имущества, если при этом преступление не доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО5 – по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

по преступлению от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО14, ФИО16, ФИО17 – по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ как кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение.

Из обвинения подсудимого подлежит исключению указание на стоимость похищенных у ФИО37 четырех билетов на концерт «

<

данные изъяты>» и подарочного билета, поскольку сами по себе материальной ценности они не представляют. 

Для исключения указанных обстоятельств из обвинения, не требуется исследование доказательств, т.к. фактические обстоятельства при этом не изменяются.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия его жизни. Смягчающими наказание обстоятельствами являются полное признание вины, раскаяние, состояние здоровья, наличие двух несовершеннолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, розыску похищенного имущества, явки с повинной (т.1 л.д.91, 155, 215, т.2 л.д.27, 67, 111, 160, т.3 л.д.19, 39, 84, 188, 205, 220, 228, т.4 л.д.63, 111, 169, 190, 212, 243, т.5 л.д.26, 69, 94, 268, т.6 л.д.80, 120, 132, 192, 203, т.7 л.д.2, 29, 76, 136, 211, т.8 л.д.16, 90). Отягчающим наказание обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

Подсудимый ФИО38 положительно характеризуется, вместе с тем совершил двадцать восемь преступлений небольшой тяжести, десять преступлений средней тяжести и одно тяжкое преступление, ранее неоднократно судим за совершение аналогичных преступлений.

Учитывая изложенное, тяжесть и обстоятельства совершения преступлений, наказание подсудимому должно быть назначено в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания, по мнению суда, не будет способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению подсудимого и предупреждению совершения новых преступлений, т.е. не сможет обеспечить достижения целей наказания. Поэтому, оснований для назначения более мягкого вида наказания не усматривается. 

Оснований для применения ст.73 УК РФ суд не находит, поскольку ФИО38 неоднократно судим за совершение аналогичных имущественных преступлений за что неоднократно отбывал наказание в местах лишения свободы, а исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточным для подсудимого. 

Оснований для назначения дополнительного наказания в виде штрафа либо ограничения свободы суд так же не усматривает.

С учетом характера, фактических обстоятельств преступлений, степени общественной опасности и отсутствия исключительных обстоятельств их совершения суд не находит оснований для применения ч.6 ст.15, ч.3 ст.68. ст.64 УК РФ.

В силу п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание в виде лишения свободы подсудимому следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Исковые требования потерпевших ФИО1 (т.1 л.д.38), ФИО2 (т.1 л.д.86), ФИО3 (т.1 л.д.150), ФИО4 (т.3 л.д.78), ФИО5 (т.3 л.д.121), 

<

данные изъяты> (т.3 л.д.144), ЗАО «

<

данные изъяты>» (т.3 л.д.156); ФИО6 (т.3 л.д.162); ФИО7 (т.4 л.д.154); ФИО8 (т.4 л.д.159), ФИО9 (т.5 л.д.52), ФИО10 (т.5 л.д.57), ФИО65 (т.5 л.д.105), ООО «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д.114), ФИО11 (т.5 л.д.148), ФИО12 (т.5 л.д.190), ФИО13 (т.5 л.д.197), ООО «

<

данные изъяты>» (т.5 л.д.205), ФИО14 (т.5 л.д.214), ФИО15 (т.5 л.д.243), ФИО16 (т.5 л.д.250), ФИО17 (т.5 л.д.256), ФИО18 (т.5 л.д.296), ФИО19 (т.5 л.д.303), ФИО20 (т.6 л.д.15), ФИО21 (т.6 л.д.28), ФИО22 (т.6 л.д.58), ФИО23 (т.6 л.д.181), ФИО24 (т.7 л.д.73), ФИО25 (т.7 л.д.104), ФИО26 (т.7 л.д.236), ФИО27 (т.8 л.д.34), ФИО28 (т.8 л.д.41), ФИО29 (т.8 л.д.49), ФИО30 (т.8 л.д.85), ФИО31 (т.8 л.д.114), ФИО32 (т.8 л.д.120), ФИО33 (т.8 л.д.160), ФИО34 (т.8 л.д.167) о возмещении материального ущерба, на основании ст.1064 ГК РФ подлежат удовлетворению в полном объеме и взысканию с подсудимого. 

Исковые требования потерпевшей ФИО35 о возмещении ей материального ущерба в сумме 650 рублей (т.3 л.д.93) подлежат частичному удовлетворению и взысканию с подсудимого в сумме 150 рублей, т.к. похищенный у нее кошелек стоимостью 500 рублей ей возвращен.

Исковые требования потерпевшей ФИО36 о возмещении ей материального ущерба в сумме 3 500 рублей (т.5 л.д.141) подлежат частичному удовлетворению и взысканию с подсудимого в сумме 1 500 рублей, т.к. похищенный у нее кошелек стоимостью 2 000 рублей ей возвращен.

Исковые требования потерпевшей ФИО37 о возмещении ей материального ущерба в сумме 11 500 рублей (т.6 л.д.97) подлежат частичному удовлетворению и взысканию с подсудимого в сумме 6 250 рублей, т.е. в сумме фактически причиненного ущерба.

Фотоаппарат «Никон» (т.2 л.д.207-208) следует оставить по принадлежности ФИО52; выписку по счету (т.3 л.д.67) хранить при деле; кошелек (т.3 л.д.97-98) оставить по принадлежности ФИО61; женскую сумку, зонт, перчатки черные, связку ключей (т.3 л.д.166-167) оставить по принадлежности ФИО6; детализацию телефонных соединений (т.4 л.д.146) хранить при деле; кошелек (т.6 л.д.20-21) оставить по принадлежности ФИО36; кошелек (т.6 л.д.32-33) оставить по принадлежности ФИО21; куртки и пуховики (т.6 л.д.63-64) оставить ФИО12; CD-диски (т.8 л.д.97-98, 155, 218) хранить при деле; распечатку о географическом местоположении (т.8 л.д.141) хранить при деле; стамеску, сумку, зажигалку, плоскогубцы, фрагмент бумаги (т.8 л.д.219-222) уничтожить; шапку, мобильный телефон, болоньевую куртку (т.8 л.д.219-222) вернуть по принадлежности ФИО38 

Учитывая, что уголовное дело рассмотрено в особом порядке, то в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, указанные в обвинительном заключении, следует отнести за счет средств федерального бюджета.

В силу изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО38 признать виновным в совершении двадцати семи преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ, двух преступлений, предусмотренных пп.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ в виде девяти месяцев лишения свободы за каждое из двадцати семи преступлений;

по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде двух лет лишения свободы за каждое из семи преступлений;

по пп.«б, в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде двух лет лишения свободы за каждое из двух преступлений;

по ч.3 ст.30 ч.1 ст.158 УК РФ в виде восьми месяцев лишения свободы; 

по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде двух лет шести месяцев лишения свободы;

по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде двух лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО38 наказание в виде четырех лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

В соответствии с ч.3 ст.72 УК РФ зачесть ФИО38 в срок отбытия наказания время задержания в порядке ст.ст.91-92 УПК РФ, содержания под домашним арестом и под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. включительно.

Меру пресечения ФИО38 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, - в виде заключения под стражу.

Взыскать с ФИО38 в счет возмещения материального ущерба в пользу потерпевших: 

ФИО1 – 16 500 рублей;

ФИО2 – 4 000 рублей;

ФИО3 – 2 680 рублей;

ФИО4 – 20 000 рублей;

ФИО5 – 10 000 рублей;

<

данные изъяты> – 10 000 рублей; 

ЗАО «

<

данные изъяты>» – 20 000 рублей; 

ФИО6 – 6 700 рублей; 

ФИО7 – 10 000 рублей; 

ФИО8 – 12 000 рублей; 

ФИО9 – 600 рублей; 

ФИО10 – 4 000 рублей;

ФИО65 – 42 500 рублей

ООО «

<

данные изъяты>» – 38 970 рублей; 

ФИО11 – 90 000 рублей;

ФИО12 – 141 500 рублей;

ФИО13 – 11 000 рублей;

ООО «

<

данные изъяты>» – 2 938,80 рублей;

ФИО14 – 3 000 рублей;

ФИО15 – 9 000 рублей;

ФИО16 – 20 700 рублей;

ФИО17 – 3 500 рублей;

ФИО18 – 6 343 рублей; 

ФИО19 – 5 200 рублей;

ФИО20 – 15 147 рублей;

ФИО21 – 22 500 рублей;

ФИО22 – 17 000 рублей;

ФИО23 – 4 000 рублей;

ФИО24 – 29 700 рублей;

ФИО25 – 26 000 рублей;

ФИО26 – 8 990 рублей;

ФИО27 – 2 800 рублей; 

ФИО28 – 7 900 рублей;

ФИО29 – 45 000 рублей;

ФИО30 – 45 597 рублей;

ФИО31 – 25 000 рублей;

ФИО32 – 3 000 рублей;

ФИО33 – 4 000 рублей 

ФИО34 – 1 500 рублей;

ФИО35 – 150 рублей;

ФИО36 – 1 500 рублей;

ФИО37 – 6 250 рублей.

Вещественные доказательства: 

фотоаппарат «Никон» (т.2 л.д.207-208) - оставить ФИО52; кошелек (т.3 л.д.97-98) - оставить ФИО61; женскую сумку, зонт, перчатки черные, связку ключей (т.3 л.д.166-167) - оставить ФИО6; кошелек (т.6 л.д.20-21) - оставить ФИО36; кошелек (т.6 л.д.32-33) - оставить ФИО21; куртки и пуховики (т.6 л.д.63-64) - оставить ФИО12;

выписку по счету (т.3 л.д.67), детализацию телефонных соединений (т.4 л.д.146), CD-диски (т.8 л.д.97-98, 155, 218), распечатку о географическом местоположении (т.8 л.д.141) - хранить при деле; 

стамеску, сумку, зажигалку, плоскогубцы, фрагмент бумаги (т.8 л.д.219-222) - уничтожить; 

шапку, мобильный телефон, болоньевую куртку (т.8 л.д.219-222) - вернуть ФИО38 

Процессуальные издержки отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течении 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в письменном виде ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: